FSC.DEC/10/10
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 27 October 2010 года
Форум по сотрудничеству в области безопасности
 RUSSIAN
 Original: ENGLISH

625-е пленарное заседание
FSC Journal No. 631, пункт 3 повестки дня

РЕШЕНИЕ № 10/10
В КОНТЕКСТЕ ВЕНСКОГО ДОКУМЕНТА ПЛЮС О ПРИНЯТИИ

ВО ВНИМАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРАЗДНИКОВ ПРИ
ПЛАНИРОВАНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОВЕРКЕ

 Форум по сотрудничеству в области безопасности (ФСБ),

 подчеркивая большое значение существующих в ОБСЕ военно-политических
договоренностей и Венского документа 1999 года для укрепления безопасности и
стабильности в Европе,

 вновь подтверждая приверженность государств – участников ОБСЕ полному
выполнению согласованных мер укрепления доверия и безопасности (МДБ),

 выполняя Решение № 16/09 Совета министров, в котором ФСБ, помимо
прочего, поручено укрепление Венского документа 1999 года,

 опираясь на Решение ФСБ № 1/10, устанавливающее процедуры включения
соответствующих решений ФСБ в Венский документ,

 используя текст Венского документа 1999 года в качестве основы для поправок
и дополнений,

 постановляет:

 дополнить пункты (75) и (112) главы IX "Соблюдение и проверка" следующим
содержанием:

(75) Любому гоcударcтву-учаcтнику будет разрешено направлять запроc
на инспекцию другому гоcударcтву-учаcтнику в зоне применения МДБ. Без ущерба для
права каждого государства-участника запрашивать и проводить инспекции в сроки,
определенные инспектирующим государством, при подготовке запроса об инспекции
государства-участники будут принимать во внимание информацию об официальных
национальных и религиозных праздниках принимающего государства, которой
государства-участники обмениваются на ежегодной основе.

 - 2 - FSC.DEC/10/10
 27 October 2010

(112) Запроcы на такие поcещения будут предcтавлятьcя не позднее чем за пять дней,
но не раньше чем за семь дней до расчетного времени въезда на территорию
принимающего государства. Без ущерба для права каждого государства-участника
запрашивать и проводить посещения по оценке в сроки, определенные оценивающим
государством, при подготовке запроса о проведении посещения по оценке государства-
участники будут принимать во внимание информацию об официальных национальных и
религиозных праздниках принимающего государства, которой государства-участники
обмениваются на ежегодной основе.